
 
 

 
Università di Pavia – Area Ricerca e Terza Missione – UOC Formazione alla ricerca 
Via Strada Nuova 65 27100 Pavia - T +39 0382 984227 
Responsabile del procedimento: Sofia Baggini, sofia.baggini@unipv.it 
 
1 

 

Oggetto: Integrazione e modifica bando n. 352 del 9 maggio 2025 - Concorso 
pubblico per l’ammissione ai corsi di dottorato di ricerca – 41° ciclo – 
anno accademico 2025/2026 

 

IL RETTORE 

Visto il bando di concorso pubblico per l’ammissione ai corsi di dottorato di 
ricerca – 41° ciclo – anno accademico 2025/2026, n. 352 del 9 maggio 
2025; 

Considerato che l’art. 1 comma 6 del bando stabilisce che eventuali modifiche, 
aggiornamenti o integrazioni al suo contenuto saranno resi noti, in via 
esclusiva, con la pubblicazione sul sito Internet http://phd.unipv.it; 

Considerato che l’art. 1 comma 4 del bando prevede che il numero dei posti indicati 
per ciascun corso potrà subire variazioni in funzione di ulteriori 
finanziamenti assegnati dopo l’emanazione del bando, fermo restando 
il termine per la presentazione delle domande di ammissione; 

Visto il decreto d’urgenza a firma del prof. Flavio Antonio Ceravolo, emesso  in 
data 27 maggio 2025, con cui è approvata la scheda di bando per il corso 
di dottorato in Scienze e pratiche della comunicazione; 

Viste le lettere di intenti con cui il Dipartimento di Scienze Economiche e 
Aziendali si impegna a finanziare tre posti con borsa tematica 
all’interno del corso di dottorato in Scienze e pratiche della 
comunicazione; 

Viste le lettere di intenti con cui le aziende Ennevolte srl, MiRò 
Comunicazione srl e H Ventures Solutions srl manifestano il proprio 
interesse ad attivare una posizione Executive PhD ciascuna, all’interno 
del corso di dottorato in Scienze e pratiche della comunicazione; 

mailto:sofia.baggini@unipv.it


 
 

 
Università di Pavia – Area Ricerca e Terza Missione – UOC Formazione alla ricerca 
Via Strada Nuova 65 27100 Pavia - T +39 0382 984227 
Responsabile del procedimento: Sofia Baggini, sofia.baggini@unipv.it 
 
2 

Vista la lettera di intenti con cui la Fondazione IRCCS Policlinico San Matteo 
si impegna a finanziare un posto senza borsa all’interno del corso di 
dottorato in Scienze e pratiche della comunicazione; 

Vista la lettera d’intenti con cui l’Università di Torino si impegna a finanziare 
una borsa tematica all’interno del corso di dottorato in Filosofia, su fondi 
del “Programma Rita Levi Montalcini”; 

Vista la lettera d’intenti con cui il Dipartimento di Ingegneria Industriale e 
dell’Informazione si impegna a finanziare un posto con borsa tematica 
all’interno del corso di dottorato in Ingegneria elettronica, informatica 
ed elettrica; 

Vista la modifica apportata dal corso di dottorato in Scienze del testo letterario 
e musicale alla propria scheda di bando, relativa alla modalità di 
svolgimento del colloquio per l’assegnazione della borsa tematica 
“Cognitive and Digital Organology”; 

Vista la modifica apportata dal corso di dottorato in Fisica alla propria scheda 
di bando, relativa alla lunghezza del progetto di ricerca e dell’abstract 
della tesi magistrale; 

Vista la richiesta da parte del corso di dottorato in Medicina Sperimentale di 
apportare una modifica all’Allegato 2, dove è indicato, per mero errore 
materiale, un titolo errato in relazione alla borsa tematica finanziata dal 
Dipartimento di Scienze Clinico-Chirurgiche, Diagnostiche e 
Pediatriche; 

Vista la lettera d’intenti con cui ENI spa dichiara di voler attivare un posto con 
borsa tematica all’interno del corso di dottorato in Ingegneria 
elettronica, informatica ed elettrica; 

Vista la lettera d’intenti con cui ENI spa dichiara di voler attivare un posto con 
borsa tematica all’interno del corso di dottorato in Scienze chimiche e 
farmaceutiche e innovazione industriale; 

mailto:sofia.baggini@unipv.it


 
 

 
Università di Pavia – Area Ricerca e Terza Missione – UOC Formazione alla ricerca 
Via Strada Nuova 65 27100 Pavia - T +39 0382 984227 
Responsabile del procedimento: Sofia Baggini, sofia.baggini@unipv.it 
 
3 

Vista la lettera d’intenti con cui l’Azienda Sanitaria Universitaria Friuli 
Centrale manifesta il proprio interesse ad attivare una posizione 
Executive PhD all’interno del corso di dottorato in Ingegneria 
elettronica, informatica ed elettrica; 

Vista la lettera d’intenti con cui il Dipartimento di Ingegneria Civile e 
Architettura si impegna a finanziare un posto con borsa tematica 
all’interno del corso di dottorato in Bioingegneria, bioinformatica e 
tecnologie per la salute; 

Vista la lettera d’intenti con cui il Dipartimento di Ingegneria Civile e 
Architettura si impegna a finanziare un posto con borsa tematica 
all’interno del corso di dottorato in Design, Modeling and Simulation in 
Engineering; 

Vista la lettera d’intenti con cui il Dipartimento di Medicina Molecolare si 
impegna a finanziare un posto con borsa tematica all’interno del corso 
di dottorato in Scienze biomediche; 

Vista la richiesta da parte del corso di dottorato in Diritto pubblico, giustizia 
penale e internazionale di sottolineare, nell’Allegato 1 al bando di 
concorso, la possibilità di sostenere il colloquio in videoconferenza per i 
candidati alle posizioni riservate ai borsisti di Stati esteri; 

Vista la richiesta, da parte del corso di dottorato in Ingegneria elettronica, 
informatica ed elettrica, di aggiungere a bando due posizioni riservate a 
borsisti di Stati esteri; 

Vista la richiesta, da parte del corso di dottorato in Scienze della Terra e 
dell’ambiente, di modificare il riferimento ai fondi a copertura di uno dei 
due posti senza borsa finanziati dal Dipartimento di Scienze della Terra 
e dell’ambiente; 

Vista la richiesta, da parte dei corsi di dottorato in Bioingegneria, 
bioinformatica e tecnologie per la salute e Ingegneria elettronica, 
informatica ed elettrica, di inserire a bando una posizione ciascuna 
riservata a borsisti di specifici programmi di mobilità internazionale, 

mailto:sofia.baggini@unipv.it


 
 

 
Università di Pavia – Area Ricerca e Terza Missione – UOC Formazione alla ricerca 
Via Strada Nuova 65 27100 Pavia - T +39 0382 984227 
Responsabile del procedimento: Sofia Baggini, sofia.baggini@unipv.it 
 
4 

per il programma UPLIFT "Upright radiotherapy: Learning, Innovation, 
Fellowship and Training"; 

Considerata la necessità di provvedere all’integrazione e modifica del bando e dei 
suoi allegati 

 

DECRETA 

 

1 Il bando n. 352 del 9 maggio 2025 - Concorso pubblico per l’ammissione ai corsi di 
dottorato di ricerca – 41° ciclo – anno accademico 2025/2026 viene modificato come 
da testo allegato. 

2 L’Allegato 1 al bando di concorso in oggetto viene modificato come da testo allegato. 
3 L’Allegato 2 al bando di concorso in oggetto viene aggiornato come da tabella allegata. 

 

Pavia, data del protocollo 

 

Il Rettore 

Francesco Svelto 

documento firmato digitalmente 

 

 

 
EV/SB/AC/vbg 
 

 

mailto:sofia.baggini@unipv.it

		2025-05-28T15:23:24+0200
	IT
	Francesco Svelto




